Yukarıda da değinildiği üzere kıraat ilminin tedvin dönemi gel-

diğinde alimlerin en çok üzerinde titizlikle durdukları konu, Hz.

Peygamberden gelen rivâyetleri en mükemmel bir şekilde zapt et-

meleri idi. Her talebe hocasından aldığı bilgileri kaydeder ve muha-

faza ederdi. Örneğin Kisâî’ye (ö. 189/805) ait “el-Kıraat”, Nuseyr’in

(ö. 240/855) Kisâî’den rivâyet ettiği kitabı, Ahmed b. Sehl el-

Üşnânî’nin (ö. 307/920) Hafs’tan (ö. 180/796) o da Asım’dan (ö.

127/745) rivâyet ettiği kitabı, Hilvânî’nin (ö. 250/864) Hişâm (ö.

244/859) dan rivâyet ettiği kitabı, İbn Zekvân’ın (ö. 242/857 ) kitabı,

Bezzî’nin (ö. 250/864) kitabı, Ebû’l-Ezherî’nin (ö. 231/846) Verş’ten

(ö. 197/ 812) rivâyet ettiği kitabı, İbn Müseyyibî’nin (ö. 237/852) ba-

basından o da Nafî’den (ö. 169/785) rivâyet ettiği kitabı, Ebû Ya‘kub

el-Erzek’in (ö. 240/855) Verş’ten rivâyet ettiği kitabı vb. gibi başka

kitapları saymak mümkündür.7

Bu sayılanlardan sonra imamlardan bir cemaat gelip, zamanla-

rını Kur’ân ve ilimlerine ayırdılar, hayatlarını bu hizmete adadılar.

Tek bir hocayla yetinmeyip, farklı beldelere seferler tertipleyip ora-

daki alimlerden nakillerde bulunur ve zapt ederlerdi. Sonra zapt

edilen bu nakilleri organize eder ve aldıkları rivâyetleri tertip eder-

lerdi. Böylece, daha sonra müracaat edilebilecek ve itimat edilebile-

cek kitaplar meydana getirdiler. Hal böyle iken kıraat ilmi denilen

ilim tecilli edip meydana geldi. İlk olarak kıraatleri, itimat edilecek

bir kitapta toplayan alim, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm’dır (ö.

224/838). İbn Sellâm, yedi kıraat imamla birlikte, yirmi beş kıraat

imamı kitabına almıştır. Yine konu ile ilgili eser veren ilklerden bi-

risi de Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdilazîz el-Ezdî ed-Dûrî’dir (ö.

248/862 [?]).8 Nitekim İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), “Kıraatleri ilk top-

layan…”9 şeklinde ondan bahsetmiştir. Ahvâzî (ö. 446/1055) ise

“Dûrî, kıraat talep etmek amacıyla yolculuklar yapmış, yedi harf ve

7 Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî, Câmiʿu’l-beyân fi’l-ḳırâʾâti’s-sebʿi’l-

Meşhure, thk. Muhammed Saduk el-Cezâirî, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,

1426/2005), 532-536.
8 İbn Galbûn, Tezkira, 1/18.
9 İbnü’l-Cezerî, Neşr fi’l-ḳıraât, 1/33-34.

https://islamansiklopedisi.org.tr/camiul-beyan-fil-kiraatis-seb

Böylece her musannif ulaşabildiği kıraatlerin muttasıl isnadı ki-

tabına almıştır. Meselâ kendisine kıraatlerin beş isnadı ulaşan, beş

kıraat ile ilgili telif meydana getirmiştir. Buna örnek Ahmed b. Cü-

beyr b. Muhammed el-Kûfî (ö. 258/872)’yi vermek mümkündür. O,

her şehirden bir kıraat olmak üzere, beş kıraate dair bir eser telif et-

miştir. Kendisine altı kıraat isnadı ulaşan, altı kıraat ile ilgili telif

meydana getirmiştir. Buna da Sebtü’l-Hıyyât lakabı ile tanınan Ebû

Muhammed Abdullah b. Ali (ö. 541/1147)’yi örnek vermek müm-

kündür. O, el-Kifâye fî ḳraati’s-site adında bir eser telif etmiş ve Ebû’l-

Kâsım Hibetullah b. Ahmed b. Ömer el-Bağdâdî (ö. 531/1137) de bu

kitabı okumuştur.11

Yine kendisine yedi kıraat ulaşan, yedi kıraat ile ilgili eser mey-

dana getirmiş ve ilk önce bu şekilde telif meydana getirmiş el-Ḳıraat

fî’s-sebʿa eseriyle Ebû Bekr b. Mücahid (ö. 324/936) olmuş, daha

sonra insanlar onu örnek alarak, yedi kıraat ile ilgili birçok telif mey-

dana getirmiştir. Kendisine sekiz kıraat isnadı ulaşan, sekiz kıraat

ile ilgili eser meydana getirmiştir. Buna İbn Galbûn’a ait et-Tezkira

adlı eseri ve Ebû Ma‘şer Abdülkerîm b. Abdüssâmed et-Taberî (ö.

478/1086)’ye ait et-Telḫis fi’l-ḳıraati’s-semân adlı eser örnek verilebilir.

Kimisi de dokuz kıraate dair telif meydana getirmiştir. Buna örnek,

yukarıda da adı geçen ve Sebtü’l-Hıyyât namıyla meşhur alime ait

eş-Şemsü’l-münîre fi’t-tisʿati’ş-şehire şeklindeki eser vermek müm-

kündür. Müellif bu eserinde, Bâriʿ lakabıyla bilinen el-Hüseyin b.

Muhammed (ö. 524/1130)’in okuduğu kıraat ve rivâyetleri konu

edinmiştir. Kimisi de on kıraat ile ilgili telif meydana getirmiştir. Bu

şekildeki kıraatlere dair telif bir hayli fazladır. Bunlardan Ebû Bekr

b. Mehrân (ö. 381/991)’a ait eş-Şâmil, el-Ġāye ve el-Mebsüṭ adlı eserleri

saymak mümkündür. Kimisi ise on bir kıraate dair eser telif etmiştir.

Buna Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Fâris el-Hıyyat (ö.

450/1058)’a ait el-Câmiʿ fi’l-kıraati’l-ʿaşer ve kıraati’l-Aʿmeş adındaki

10 İbnü’l-Cezerî, Neşr fi’l-ḳıraât, 1/34.
11 İbnü’l-Cezerî, Neşr fi’l-ḳıraât, 1/34-35; İbn Galbûn, Tezkira, 1/19-20.

Sonra bir grup çıktı ve baktı ki, isnadlar gere-

ğinden daha fazla çoğalmış ve zapt edilmesi hayli zorlaşmıştır. Bun-

lar da her kıraat imamın iki ravisini ve bu ravilerden belirli tarikleri

seçtiler. Bunların dışında kalanları ise ihmal ederek, göz ardı ettiler.

Meselâ, Ebû Amr b. Ala (ö. 154/771)’yı ele alındığında, görülecektir

ki, müteahhirîn alimler katında sadece Dûrî (ö. 248/862 [?]) ile Süsî

19 İbn Galbûn, Tezkira, 1/25.

(ö. 261/874) rivâyeti ile bu ikisi de Yezîdî (ö. 202/817) rivâyetiyle

meşhur olmuşlardır. Oysa Ebû Amr’dan otuz dört kişi rivâyette bu-

lunmuştur. Nitekim İbnü’l-Cezerî, İbn Hayyân (ö. 745/1344)’dan

nakletmiş olduğu on yedi ravinin isimlerini Neşr adlı eserinde20, ta-

mamını ise Ġāyetü’n-nihâye adlı eserinde zikretmiştir.21 Bu nedenle

bütün ravilerin Ebû Amr’dan rivâyet ettikleri Yezîdî’nin rivâyeti dı-

şında kalan kıraatler okunmaz ve onlar yedi kıraat içinde değerlen-

dirilmez.

İbn Galbûn’un tam isim ve künyesi, Ebü’l-Hasan Tahir b. el-

Abdü’l-mün‘im b. Ubeydillah b. Galbûn b. Mübarek el-Mukrî el-

Halebî el-Mısrî şeklindedir.29 Bütün kaynaklar, künyesinin Ebü’l-

26 İbnü’l-Cezerî, Ṭayyibetü’n-neşr fi’l-ḳıraâti’l-ʿaşr, thk. Muhammed Temîm Mustafar

ez-Zü‘bî (Cidde: Mektebetü Dârü’l-Hudâ, 1414/1994), 32.
27 İbnü’l-Cezerî, Neşr fi’l-ḳıraât, 1/9; İbn Galbûn, Tezkira, 1/27.
28 İbn Galbûn, Tezkira, 1/27.
29 Söz konusu Müellifin hakkında detaylı bilgi için şu eserlere başvurulabilir: Ebû

Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî ed-Dımaşkî,

Târiḫü’l-İslâm ve vefyâtü’l-meşâhîr ve’l-aʿlâm, thk. Ömer Abdusselâm Tedmürî (Beyrut:

Dârü’l-Kitabi’l-Arabî, 1409/1988), 72 /372; Süyûtî, Ḥüsnü’l-muḥadạra fî tariḫi Mısra ve’l-

Ḳahira, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (Mısır: Darü İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye,

1387/1967),1/491; Ebü’s-Safâ Salâhuddîn b. İzziddîn Aybeg b. Abdillah es-Safedî, el-

Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnavut & Türkî Mustafa (Beyrut: Dârü İhyâi’t-

Mâlikî el-Basrî ed-Delâl (ö. 377/988).60

- Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. İshâk el-Halebî el-Kâdî el-

Muaddel. Müellif bu alimden İbn Mücâhid’in yedi kıraate dair ese-

rini ondan dinlemiştir.61

- Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Salih b. Ebî Dâvud el-

Hâşemî el-Cevhânî (ö. 368/979).

- Ebü’l-Hasan Muhammed b. Yusuf b. Nehâ el-Hirtekî el-Basrî.

İbnü’l-Cezerî, “Dânî’nin zikrettiğine göre bu alim hicrî üç yüz yet-

miş senesinden sonra vefat etmiştir” demiş, ancak vefatının net ola-

rak vermemiştir.62

- Ebü’l-Fetih Ahmed b. Ahmed b. Abdülazîz b. Musâ b. İsâ el-

Havârzemî (359/970). Yukarıdaki safhalarda da değindiği gibi Hem

İbn Galbûn hem babası bu alimden ders almışlardır. İbn Büdhün

künyesiyle meşhur bu alim Kudüs şehrinde vefat etmiştir.63

- Ebû Ahmed Abdullah b. Muhammed b. Abdullah en-Nâsih

ed-Dimaşkî eş-Şafiî (ö. 365/976).64 İbn Müfessir künyesiyle meşhur

bu alimden, İbn Galbûn, babası ve başka birçok insan da ders almış-

lardır.65

- el-İmam el-Hâfız Ebü’l-Fetih Abdulvahid b. Muhammed b.

Ahmed b. Mesrür el-Belhî (ö 378/ 989). İbn Galbûn bu hocasından

hadis derslerini almıştır.66

- Atik b. Maşallah b. Muhammed Ebû Bekir el-Mısrî el-Gassâl

(ö. 360/971). Bu alimden İbn Galbûn ve babası ders almışlardır.67

Talebeleri

Döneminde ilmî şöhreti -özellikle kıraat ilmindeki şöhreti- ci-

var memleketlere yayıldığından dolayı, İbn Galbûn gibi bir kıraat

60 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/497; Zehebî, Maʿrifetü’l-ḳurrâʾ, 369; İbn Galbûn,

Tezkira, 1/53.
61 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/499; İbn Galbûn, Tezkira, 1/53.
62 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 2/452.
63 Zehebî Maʿrifetü’l-ḳurrâʾ, 315; İbn Galbûn, Tezkira, 1/54.
64 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/404.
65 Dânî, el-Müktfâ fi’l-vakfi ve’l-İbtidâ, thk. Yusuf Abdurrahmân el-Meraşlî (Beyrut:

Müessetü’r-Risâle, 1407/1987), 32; İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/404.
66 Zehebî,
67 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/445; İbn Galbûn, Tezkira, 1/55.

alimlerin; İmam, Allame, Muhakkik, Arif, kurrâ ve tecvidçilerin us-

tadı şeklindeki sözlerine mazhar olan Mekkî b. Ebî Talib’dir. Bu ne-

denle burada Müellif’in talebelerinden birkaçının ismini vermek ve

onları bir nebze de olsa tanıtmakta fayda vardır.68

- İbrahim b. Sâbit b. Ahtal Ebû İshâk el-Üklîşî el-Mükrî (ö.

432/1041).69

- Ahmed b. Bâbeşâz Ebü’l-Fetih el-Cevherî en-Nahvî (ö.

445/1054). Irak asıllı olup, meşhur imamlardan olduğu gibi şöhret

bulmuş ve kısa adı “Mukaddime” olan eserinin sahibi Nahvî Tahir’in

de babasıdır.70

- Ahmed b. Bişâr b. el-Hasan b. Beyân Ebü’l-Abbâs el-Enbârî.

Bu alim aynı zamanda Ebu Bekir b. Enbârî’nin amcasıdır.71

- Ahmed b. Muhammed b. Abdullah b. İsâ Lübb b. Yahyâ el-

Me‘âfirî el-Endelüsî Ebû Ömer et-Talemenkî (ö. 429/1038).

- Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed en-Nahvî. Bu alimin vefat

tarihi bilinmemekle beraber hicrî 434 yılında hayata olduğu ile ilgili

bilgi mevcuttur.72

- Abdurrahmân b. Ahmed b. el-Hasan b. Bündâr Ebü’l-Fazıl er-

Râzî el-Aclî (ö. 454/1062). Yukarıda da geçtiği gibi Bündar ta doğu

illerinden Mısır’a gelip İbn Galbûn’dan kıraat dersleri almıştır.73 Ni-

tekim İbnü’l-Cezeri Bündâr’ın biyografisini aktarırken, Ebü’l-Fazıl

68 İbn Galbûn, Tezkira, 1/60.
69 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/16; Zehebî Maʿrifetü’l-ḳurrâʾ, 392; İbn Galbûn, Tez-

Rûdânî’nin et-Teẕkire’yi İbn Galbûn Tâhir

yerine babası İbn Galbûn Abdülmün‘im’e nisbet etmesi bir zühul ese-

ridir; aynı hatayı Brockelmann da tekrarlamıştır. İlk defa Abdülfettâh

Buhayrî İbrâhim tarafından tahkik edilen eserin Kitâbü’t-Teẕkire fi’l-

ḳırâʾât adıyla iki baskısı yapılmış (I-II, Kahire 1410/1990, 1411/1991), ar-

dından eser, Eymen Rüşdî Süveyd’in tahkikiyle ve et-Teẕkire fi’l-

ḳırâʾâti’s̱-s̱emân adıyla neşredilmiştir (I-II, Cidde 1412/1991). Müellif

ayrıca et-Teẕkire’de kaydettiğine göre Kitâbü’l-İdġām li-Ebî

ʿAmr, Kitâbü’l-Vaḳf li-Ḥamza ve Hişâm ile Kitâbü’r-Râʾât li-Verş adıyla üç

eser daha kaleme almıştır.115

4.2. Müellifin Kitabında Takip Etmiş Olduğu Yöntem

İbn Galbûn, kitabını beş ana bölüme taksim ederek ele aldığını

1) Nafî (ö. 169/785). Ravileri; İsmâil b. Cafer (ö. 180/796), Mü-

seyyibîا(ö. 237/852), Kâlun (ö. 220/835) ve Verş (ö. 197/812).

2) İbn Kesîr (ö.120/738). Ravileri; Kunbul (ö. 291/904) ve Bezzî

(ö. 250/864).

3) İbn Amir (ö. 118/736). Ravileri; İbn Zekvân (ö. 242/857) ve

Hişâm (ö.245/859).

4) Asım (ö. 127/745). Ravileri; Mufaddal (ö. 268/882), Hafs (ö.

180/796) ve Ebû Bekir (ö. 193/808). Aʿşa (ö. 200/816) ve Yahyâ (ö.

203/819) tarikiyle.

5) Ebû Amr (ö. 154/771). Ravileri; Dürî (ö. 248/862) ve Süsî (ö.

261/874). Yezîdî (ö. 202/818) tarikiyle.

6) Hamza (ö. 156/773). Ravileri; Halef (ö. 229/844) ve Hallâd (ö.

220/835).

7) Kisâî (ö. 189/805). Ravileri; Dürî (ö. 248/862) ve Ebû Hâris (ö.

240/854), Nusayr (ö. 240/855) ve Kuteybe (ö.240/855ا).

8) Ya‘kūb (ö. 205/821). Ravileri; Ravh (ö. 235/849) ve Rüveys (ö.

238/852).118

- Üçüncü konu: İbn Galbûn, kitabındaki bazı terimleri izah et-

miştir. Bunlar Haremeyn ve Nahiviyyîn vb. terimlerdir. Müellif

konu ile ilgili şunları ifade etmiştir:

Rivâyetler, imamlardan birisinin kıraati hakkında ittifak halinde ol-

dukları zaman, ‘Falan imam kıraat etti’ diyeceğim.